
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L   I A L O M I Ţ A

P R I M A R U L  C O M U N E I    S Ă V E N I

 HOTĂRÂRE
privind  aprobarea funcționării rețelei școlare pe raza unității administrativ teritoriale Săveni, pentru

anul școlar 2026-2027

            Consiliul Local al Comunei SĂVENI,  județul Ialomița, având în vedere :
           -Adresa Ispectoratului Școlar Județean Ialomița, înregistrată la Primăria comunei

Săveni,;
-Raportul argumentativ  al  Directorului  Școlii  gimnaziale  Săveni,  nr.  1920/06.11.2025,

înregistrat la Primăria Săveni, sub nr. 10197/06.11.2025 ;
     -AVIZUL CONFORM nr.16268/02.12.2025

În conformitate cu :
              - prevederile art. 19 alin. (1 – 4) și art. 61 alin. (2) din Legea nr. 1/ 2011, privind Legea
educației naționale și art. 24-28 din Ordinul nr. 6637/30.10.2025;
           Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Saveni ;

În conformitate cu :
Ordinul  6637/2025 pentru aprobarea Metodologiei  privind procesul de organizare arețelei

școlare a unităților de învățământ preuniversitar și pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de
organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2026-2027
              Prevederile art. 19 alin. (1 – 4) și art. 61 alin. (2) din Legea nr. 1/ 2011, privind Legea
educației naționale și art. 24-28 din Ordinul nr. 6217/09.11.2022;

În  temeiul  prevederilor  art.136  din  OUG  57/2019,  privind  Codul  Administrativ  cu
modificările și completările ulterioare, emite următoarea:

HOTĂRÂRE

Art.  1. –Se  apropă  menținerea  organizării  și  funcționării  rețelei  școlare  a  unităților  de
învățământ preuniversitar  de stat din comuna Săveni, județul  Ialomița,  pentru anul școlar 2026-
2027, care cuprinde: 

- Școala gimnazială Săveni, unitate  cu personalitate juridică;
- Nivelul de învățământ - preșcolar, primar și gimnazial.

 Art.2.- Prezenta hotarâre se afișează în locuri publice, se comunică de îndată Inspectoratului
Școlar  Județean  Ialomița,  consilierilor  care  pot  formula  si  depune  amendamente,  comisiilor  de
specialitate pentru avizare, compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului, după care va fi supus  analizei și aprobării Consiliului local.

 Președinte de ședință                                                        Contrasemnează,      
   Nita Gheorghe                                                          Secretarul general al Comunei Săveni

                                                                   Grigore Artemizia
L.S. _______________

Adoptată  la Săveni,
Astăzi, data de 15.12.2025
Nr.140 


	P R I M A R U L C O M U N E I S Ă V E N I
	HOTĂRÂRE
	HOTĂRÂRE


